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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 14/12/2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 1236  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Τακαντζά Α. 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-.....249 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-07-2017). 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από .....2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής ..... ενδικοφανή 

προσφυγή της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία «......», Α.Φ.Μ. ....., κατά των ακόλουθων 

πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης: 



2 
 

α) της με αρ. ...../13.06.2023 πράξης επιβολής ειδικής χρηματικής κύρωσης του άρθρου 13Α του Ν. 

2523/97, 

β) της με αριθμό ...../13.06.2023 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.), 

φορολογικού έτους 2023. 

5. Τις ανωτέρω πράξεις της φορολογικής διοίκησης, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από .....2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής ..... ενδικοφανούς 

προσφυγής της ομόρρυθμης εταιρίας με την επωνυμία «......», Α.Φ.Μ. ....., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. ...../13.06.2023 πράξη επιβολής ειδικής χρηματικής κύρωσης  άρθρου 13α παρ. 8 

ν.2523/1997 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης, επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα εταιρεία 

(γραφείο γενικού τουρισμού), για το φορολογικό έτος 2023, ειδική χρηματική κύρωση ποσού 

1.500,00€, λόγω μη έκδοσης φορολογικών στοιχείων εσόδου (Α.Π.Υ.) σε πενήντα εννέα (59) 

περιπτώσεις συνολικής αξίας 8.476,00€, για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., παράλειψη 

που επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 13α του Ν. 

2523/1997.  

Η προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της από ../2023 έκθεσης ειδικής χρηματικής κύρωσης 

εφαρμογής διατάξεων της παραγράφου 8 του άρθρου 13α  Ν. 2523/1997 της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης, 

κατόπιν ελέγχου που διενεργήθηκε, δυνάμει της υπ’ αρ. 53/23.05.2023 εντολής του Προϊσταμένου 

της. 

 

Με την με αριθμό ...../13.06.2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν. 4987/2022  (Κ.Φ.Δ.) 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Κατερίνης επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρίας 

πρόστιμο συνολικού ύψους 1.000,00€, στο φορολογικό έτος 2023, λόγω μη έκδοσης φορολογικών 

στοιχείων εσόδου (Α.Π.Υ.) σε πενήντα εννέα (59) περιπτώσεις συνολικής αξίας 8.476,00€, για 

πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., κατά παράβαση (καθ’ υποτροπή) των διατάξεων των 

άρθρων 1, 12 παρ. 1 & 8 και 13 του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του άρθρου 54 παρ. 1ιε του Ν. 

4987/2022, που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 παρ. 2η & 3 του Ν. 4987/2022.  

Η προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της από …../2023 έκθεσης μερικού επιτόπιου ελέγχου 

εφαρμογής διατάξεων Ν. 4308/2014 και του Ν.4987/2022 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης, κατόπιν 

ελέγχου που διενεργήθηκε, δυνάμει της υπ’ αρ….2023 εντολής του Προϊσταμένου της. 
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Η προσφεύγουσα  εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή και 

να ακυρωθούν ή άλλως να τροποποιηθούν οι προαναφερθείσες προσβαλλόμενες πράξεις 

ισχυριζόμενη ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις καταλογισμού του προστίμου, λόγω του ότι η 

αποδιδόμενη παράβαση ουδέποτε συντελέστηκε. Νομικά πλημμελής ο σχετικός καταλογισμός, 

άλλως ακυρωτέος, λόγω μη επαρκούς, άλλως αντιφατικής αιτιολογίας της αποδιδόμενης 

παράβασης εκ μέρους της φορολογικής αρχής,  

 

Αναφορικά με την υπ’ αρ. ...../13.06.2023 πράξη επιβολής ειδικής χρηματικής κύρωσης  άρθρου 

13α παρ. 8 ν.2523/1997 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: « 1. Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με 

αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή 

από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό 

διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) 

ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς 

προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 

Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του 

άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας»  

 Επειδή σύμφωνα μετην ΠΟΛ 1064/2017 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων: «Άρθρο 1 «Ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών στο 

πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας» 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή 

σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(άρθρο 2 του Ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να 

ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, 

με την επιφύλαξη των οριζομένων στο β΄ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ΄ εδ. της παρ. 1 

του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ.. 2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης διοικητικής προσφυγής κατά των 

υποκειμένων στην ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη. 

Άρθρο 2 «Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής» 1. Η 

ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105
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προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση 

της παράλειψης». 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 13α του Ν. 2523/97:«1. Εφόσον, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο 

φορολογικό έλεγχο διαπιστώνεται η μη έκδοση ή η κατά την έννοια του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας ανακριβής έκδοση πλέον των δέκα (10) προβλεπόμενων παραστατικών πώλησης, ή, 

ανεξαρτήτως του πλήθους, η αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών για τα οποία δεν εκδόθηκε 

παραστατικό πώλησης ή αυτό εκδόθηκε ανακριβώς υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ, 

αναστέλλεται άμεσα για σαράντα οκτώ (48) ώρες, η λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης 

στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος. Εάν, εντός του ίδιου ή του επόμενου φορολογικού έτους από 

τη διαπίστωση των ως άνω παραβάσεων διαπιστωθεί εκ νέου, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο έλεγχο 

η μη έκδοση ή η ανακριβής έκδοση τουλάχιστον τριών (3) παραστατικών πώλησης, ανεξαρτήτως 

αξίας αυτών, στην ίδια ή σε άλλη επαγγελματική εγκατάσταση του υπόχρεου, η λειτουργία της 

επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος αναστέλλεται αμελλητί για 

ενενήντα έξι (96) ώρες. Σε κάθε επόμενη διαπίστωση από τον ίδιο μερικό επιτόπιο έλεγχο των 

παραβάσεων του προηγούμενου εδαφίου εντός δύο (2) φορολογικών ετών από τη διαπίστωσή 

τους σε οποιαδήποτε επαγγελματική εγκατάσταση του υπόχρεου, η λειτουργία της επαγγελματικής 

εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος αναστέλλεται αμελλητί για δέκα (10) ημέρες…..8. 

Σε κατηγορίες υπόχρεων μπορεί, αντί της αναστολής λειτουργίας, να επιβάλλεται, με τους όρους και 

τις προϋποθέσεις των οριζομένων ανωτέρω, κατά περίπτωση, ειδική χρηματική κύρωση ως εξής: 

α) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 από χίλια (1.000) έως δύο 

χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ β) ….. γ) …….Με την επιφύλαξη των οριζομένων στις διατάξεις 

του παρόντος άρθρου, για τις πράξεις επιβολής της ειδικής χρηματικής κύρωσης της παρούσας 

παραγράφου εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170).  

9. Κατ' εξαίρεση των οριζομένων στις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 για τις πράξεις και 

τις αποφάσεις που εκδίδονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο, έχουν ανάλογη 

εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 13 του ν. 2523/1997». 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 13§9 του Ν. 2523/97: «Κατά των αποφάσεων που 

εκδίδονται με βάση το άρθρο αυτό, επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής κατά τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας ενώπιον του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου του τόπου της 

κατοικίας του φορολογουμένου ή της έδρας της επιχείρησης και, στην περίπτωση αναστολής 

λειτουργίας της επαγγελματικής εγκατάστασης, του τόπου, όπου βρίσκεται η επαγγελματική 

εγκατάσταση, στην οποία αναφέρεται η απόφαση του Υπουργού Οικονομικών…..». 

Επειδή σύμφωνα τις προαναφερθείσες διατάξεις η υπ’ αρ. ...../13.06.2023 πράξη επιβολής 

ειδικής χρηματικής κύρωσης  άρθρου 13α παρ. 8 ν.2523/1997 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κατερίνης, δεν δύναται να προσβληθεί ,στο πλαίσιο του άρθρου 63 του Ν. 4987/2023 με 

ενδικοφανή προσφυγή, αλλά μόνο με προσφυγή, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 

ενώπιον του Προέδρου Πρωτοδικών του διοικητικού Πρωτοδικείου της έδρας της επιχείρησης. 

https://www.forin.gr/laws/law/18/forologikes-diadikasies-kai-alles-diatakseis#!/?article=62&bn=1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
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Συνεπώς, ως προς την εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

ασκείται απαραδέκτως.  

 

Αναφορικά με την υπ’ αρ. ...../13.06.2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν. 4987/2013 

(Κ.Φ.Δ.), φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης 

 

Επειδή  στο άρθρο 23 του Ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση 

έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών 

υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που 

υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου 

φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και 

παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, 

ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που 

προβλέπονται στον Κώδικα.…….».  

Επειδή με το άρθρο 25 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Ο οριζόμενος ή οριζόμενοι από 

τη Φορολογική Διοίκηση, για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, υπάλληλος ή υπάλληλοι 

φέρουν έγγραφη εντολή διενέργειας επιτόπιου φορολογικού ελέγχου, η οποία έχει εκδοθεί από τον 

Διοικητή ή από εξουσιοδοτημένα από αυτόν όργανα της Φορολογικής Διοίκησης… 2. Ο οριζόμενος 

ή οι οριζόμενοι από τη Φορολογική Διοίκηση, για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, 

υπάλληλος ή υπάλληλοι πρέπει να επιδεικνύουν το δελτίο ταυτότητάς τους και την εντολή 

φορολογικού ελέγχου πριν την έναρξη του φορολογικού ελέγχου». 

Επειδή στο άρθρο 62 του Ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Ο Διοικητής είναι αρμόδιος για την 

έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν τον 

φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την παραγραφή και την είσπραξη, εφαρμόζονται 

αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής προστίμων. 2. Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται 

στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου 

ή β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα. 3. Η πράξη 

επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία….». 

Επειδή το άρθρο 64 του Ν. 4987/2022 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας» ορίζει ότι: «Η 

Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη 

νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό του φόρου». 

 Επειδή με το άρθρο 28 παρ. 2 του Ν. 4987/2022 ορίζεται: «…Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η 

Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα 

γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον 

προσδιορισμό του φόρου». 
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Επειδή με το άρθρο 171 παρ. 1 και 4 του Ν.2717/1999 (Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας) 

(ΦΕΚ97Α/17-05-1999) ορίζεται ότι:         

«1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους 

τύπους, αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης 

τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνον εφόσον τα 

έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά…..4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από 

φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του 

ελεγχομένου, την κατά την παράγραφο 1 αποδεικτική δύναμη».     

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1§2γ του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.): « 2.Οι 

παρακάτω οντότητες εφαρμόζουν τις ρυθμίσεις αυτού του νόμου:… γ) Η ετερόρρυθμη εταιρεία, η 

ομόρρυθμη εταιρεία, η ατομική επιχείρηση και κάθε άλλη οντότητα που υποχρεούται στην 

εφαρμογή αυτού του νόμου από φορολογική ή άλλη νομοθετική διάταξη».   

Επειδή στο άρθρο 5 του ν. 4308/2014 (ΕΛΠ) ορίζεται ότι: «1. Η διοίκηση της οντότητας έχει 

την ευθύνη της τήρησης αξιόπιστου λογιστικού συστήματος και κατάλληλων λογιστικών αρχείων για 

τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών, σύμφωνα με τις 

ρυθμίσεις του παρόντος νόμου ή, σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α., κατά περίπτωση. Το λογιστικό σύστημα 

και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι αποσπασματικά τα επιμέρους 

συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους για τους σκοπούς αυτού 

του νόμου 2. Για την εκπλήρωση της υποχρέωσης της παραγράφου 1, τα λογιστικά αρχεία:  α) 

Τηρούνται με τάξη, πληρότητα και ορθότητα ως προς τον εντοπισμό, την καταγραφή και την 

επεξεργασία των λογιστικών δεδομένων που προκύπτουν από τις συναλλαγές και τα γεγονότα της 

οντότητας.  β) Συμμορφώνονται προς τις απαιτήσεις αυτού του νόμου. γ) Υποστηρίζουν τη σύνταξη 

των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις αυτού του νόμου…..».   

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8§1 του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.):  «1. 

Τιμολόγιο είναι το στοιχείο που εκδίδεται από την υποκείμενη σε αυτόν το νόμο οντότητα για κάθε 

πώληση αγαθών και παροχή υπηρεσιών, εντός της χώρας ή άλλης χώρας μέλους της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ή προς άλλη χώρα, καθώς και σε κάθε περίπτωση συναλλαγής που υπόκειται σε Φόρο 

Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας…». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12§§1 & 7 του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.):  «1. 

Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται στοιχείο 

λιανικής πώλησης (απόδειξη λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδοσης 

τιμολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη 

διάθεση του πελάτη…..7. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες καταναλωτές έχει 

την ευθύνη να διασφαλίζει ότι εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιμολόγιο, για 

κάθε σχετική πώληση. Η οντότητα αυτή εκδίδει το παραστατικό πώλησης. Εναλλακτικά, η οντότητα 

μπορεί με προηγούμενη συμφωνία να διασφαλίσει την έκδοση παραστατικού από τρίτο πρόσωπο 

εξ΄ ονόματος και για λογαριασμό της. Η συμφωνία για έκδοση παραστατικού πώλησης από τρίτο 
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πρόσωπο δεν απαλλάσσει την οντότητα από τη νόμιμη υποχρέωση να διασφαλίσει ότι θα εκδοθεί 

σχετικό παραστατικό, καθώς και από κάθε σχετική ευθύνη, σύμφωνα με αυτόν το νόμο…..».  

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13§1 του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.): «Το στοιχείο 

λιανικής πώλησης (απόδειξη ή τιμολόγιο) εκδίδεται: α)….β) …… γ) σε περίπτωση απόκτησης 

δικαιώματος λήψης υπηρεσίας, με την απόκτηση του δικαιώματος αυτού». 

 Επειδή με το άρθρο 54 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: 1. Για καθεμία από τις παρακάτω 

παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει 

αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο 

εφαρμογής του:.… ιε) δεν εκδίδει λογιστικά αρχεία ή εκδίδει ή λαμβάνει ανακριβή λογιστικά αρχεία 

(παραστατικά), για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α.. 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις 

που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: …..η) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά 

φορολογικό έλεγχο, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού 

λογιστικού συστήματος, και χίλια (1000) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, αν ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος στις περιπτώσεις ιε' και ιστ' της παρ. 

1…. 3. Σε περίπτωση διαπίστωσης, στο πλαίσιο ελέγχου, εκ νέου διάπραξης της ίδιας παράβασης, 

εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, τα σύμφωνα με το παρόν άρθρο πρόστιμα 

επιβάλλονται στο διπλάσιο και, στην περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης, στο τετραπλάσιο 

του αρχικώς επιβληθέντος προστίμου».  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1026/2018: «.…..Β. Μη έκδοση, ανακριβής έκδοση ή λήψη 

ανακριβών φορολογικών στοιχείων, για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. (άρθρο 54, παρ. 

1 περ. ιε' του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκε με την περίπτωση α' της παραγράφου 4 του άρθρου 

12 του ν. 4474/2017). Για παραβάσεις που αφορούν τη μη έκδοση φορολογικών στοιχείων, την 

ανακριβή έκδοση στοιχείων ή τη λήψη ανακριβών στοιχείων, για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με 

Φ.Π.Α., οι οποίες διαπράττονται από 7.6.2017 και μετά επιβάλλεται το πρόστιμο που προβλέπεται 

από τις διατάξεις της περίπτωσης η' της παραγράφου 2 του άρθρου 54, όπως αυτές προστέθηκαν 

με την περίπτωση β' της παραγράφου 4 του άρθρου 12 του ν. 4474/2017, ήτοι 500 ή 1000 ευρώ 

ανάλογα εάν τηρούνται απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία αντίστοιχα, ανά φορολογικό έλεγχο, 

ανεξαρτήτως του πλήθους και της αξίας των στοιχείων. Ως πράξεις για τις οποίες τα στοιχεία που 

εκδίδονται δεν επιβαρύνονται με ΦΠΑ ενδεικτικά νοούνται οι πράξεις του άρθρου 22 του Κώδικα 

ΦΠΑ (ν.2859/2000), δηλαδή πράξεις που διενεργούν οι υποκείμενοι στο εσωτερικό της χώρας 

χωρίς δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ των εισροών τους (π.χ. γιατροί, ασφαλιστικοί πράκτορες, 

φροντιστήρια, κλπ), οι πράξεις που διενεργούν οι υποκείμενοι που έχουν ενταχθεί στο καθεστώς 

του άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ (μικρές επιχειρήσεις), καθώς και οι πράξεις που διενεργούν 

κατηγορίες επαγγελματιών που εντάσσονται στα ειδικά καθεστώτα καταβολής του φόρου όπως 

του άρθρου 40 (Κατ' αποκοπή καταβολής φόρου αλιείς, ιππήλατα οχήματα) του άρθρου 

43 (Πρακτορείων ταξιδιών), του άρθρου 45 (Μεταχειρισμένων αγαθών). Επιπλέον, πράξεις για τις 

οποίες τα στοιχεία που εκδίδονται δεν επιβαρύνονται με ΦΠΑ νοούνται ενδεικτικά και όχι 

περιοριστικά και οι περιπτώσεις που απαριθμούνται στις απαλλαγές των άρθρων 24, 25 και 26 του 

http://www.forin.gr/laws/law/18/forologikes-diadikasies-kai-alles-diatakseis#!/?article=54&paragraph=1&bn=1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4474/year/2017/article/12/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4474/year/2017/article/12/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/818
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4474/year/2017/article/12/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/818
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/22
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/39
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/40
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/43
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/43
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/45
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/24
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/25
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/26
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Κώδικα ΦΠΑ, στις ειδικές απαλλαγές του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ, στις απαλλαγές στην 

παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος μέλος (άρθρο 28 του Κώδικα ΦΠΑ). Τέλος διευκρινίζεται ότι 

στις υπόψη πράξεις περιλαμβάνονται και αυτές, για τις οποίες εκδίδονται στοιχεία των παραγράφων 

10 και 11 του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 (τιμολόγια αγοράς, τίτλοι κτήσης, κλπ)….». 

Επειδή στο άρθρο 15Α του Ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του 

ν. 4308/2014 (Α' 251) υποχρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ δεδομένα των 

εκδιδόμενων λογιστικών αρχείων στοιχείων ανεξαρτήτως της μεθόδου έκδοσης αυτών, των 

τηρούμενων λογιστικών αρχείων βιβλίων, των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, των 

φορολογικών μνημών και των αρχείων που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί. 

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή καθορίζονται ο χρόνος 

διαβίβασης, η έκταση εφαρμογής, οι εξαιρέσεις, οι ειδικότερες υποχρεώσεις των οντοτήτων της 

παρ. 1, καθώς και κάθε άλλο θέμα, διαδικασίες και λεπτομέρειες για την εφαρμογή των 

υποχρεώσεων των οντοτήτων της παρ. 1.». 

Επειδή σύμφωνα με την Α1138/2020 με θέμα: Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 

χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.):… 

«Άρθρο 2 ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ 1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του 

ν. 4308/2014 (Α΄251), ανεξαρτήτως μεγέθους αυτών και τρόπου έκδοσης και τήρησης των 

λογιστικών τους αρχείων, υποχρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. δεδομένα των 

εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, των τηρούμενων λογιστικών βιβλίων, των 

Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), των φορολογικών μνημών και των αρχείων 

που δημιουργούν οι Φ.Η.Μ., υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας και της 

παρούσας απόφασης.…… 

Άρθρο 4 ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ……2. Ειδικά, τα δεδομένα των στοιχείων 

λιανικής, του άρθρου 3 διαβιβάζονται ως εξής: α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη 

χρήση Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), αυτά διαβιβάζονται αναλυτικά, ανά στοιχείο 

λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε..….6. Η διαβίβαση των 

δεδομένων, που ορίζονται με την παρούσα, πραγματοποιείται από τις υπόχρεες οντότητες 

ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. μέσω: 

α) των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. Ειδικά για τα δεδομένα τιμολογίων, οι 

οντότητες που χρησιμοποιούν τον τρόπο αυτό, δεν επιτρέπεται να διαβιβάζουν δεδομένα των 

παραστατικών αυτών με κάποιον από τους λοιπούς τρόπους της παρούσας παραγράφου, είτε για 

συναλλαγές με άλλες υπόχρεες οντότητες, είτε στις περιπτώσεις που αντισυμβαλλόμενος είναι το 

Δημόσιο, στο πλαίσιο των δημόσιων συμβάσεων. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/27
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/28
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/8/paragraph/10
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/8/paragraph/10
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/8/paragraph/11
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/circulars/37215/a-1171-2021
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Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία πλήρους ένταξης των οντοτήτων που επιλέγουν την ηλεκτρονική 

τιμολόγηση, δύναται να ολοκληρώνεται εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 

σύμφωνα με τη σχετική σύμβαση που συνάπτεται με τον πάροχο ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων. 

β) των προγραμμάτων διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό /λογιστικό, ERP), που χρησιμοποιούν 

οι οντότητες και διασυνδέονται με την Α.Α.Δ.Ε. μέσω σχετικής διεπαφής. 

γ) ειδικής φόρμας καταχώρησης της εφαρμογής των ηλεκτρονικών βιβλίων που είναι προσβάσιμη 

μέσω του διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., αποκλειστικά για τις οντότητες που: 

γα) τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και δεν υπερβαίνουν τα όρια των ακαθάριστων 

εσόδων, όπως αυτά ορίζονται για την εφαρμογή της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 38 του 

ν. 2873/2000. Τα ανωτέρω, για τους σκοπούς της διαβίβασης, εξετάζονται στο τέλος κάθε 

ημερολογιακού έτους, με βάση τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά προκύπτουν από την Πλατφόρμα 

myDATA, και ισχύουν καθ' όλη τη διάρκεια του επόμενου έτους, εντός του οποίου πραγματοποιείται 

η ηλεκτρονική διαβίβαση. Εξαιρετικά, για τα έτη 2020, 2021, 2022 και 2023 τα ακαθάριστα έσοδα 

προσδιορίζονται με βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, 2019, 

2020 και 2021 αντίστοιχα ή 

γβ) εκδίδουν έως και πενήντα (50) τιμολόγια πώλησης, ανεξαρτήτως τηρούμενου λογιστικού 

συστήματος, όπως το πλήθος αυτών προκύπτει από τα δεδομένα που διαβιβάστηκαν στην 

Πλατφόρμα myDATA μέχρι το τέλος του προηγούμενου ημερολογιακού έτους. ……. 

δ) των Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) για τις λιανικές συναλλαγές. 

ε) της Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών που είναι προσβάσιμη μέσω του 

διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., αποκλειστικά για τις οντότητες που εκδίδουν παραστατικά και 

διενεργούν συναλλαγές χονδρικής (έσοδα τιμολόγησης και έξοδα αυτοτιμολόγησης) και για τις 

οντότητες που διενεργούν συναλλαγές λιανικής και δεν έχουν υποχρέωση χρήσης Φ.Η.Μ…… 

Άρθρο 5 ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ ΣΥΝΟΨΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ. 1. Τα οριζόμενα δεδομένα των 

εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από χονδρικές συναλλαγές, 

ανεξαρτήτως της υποχρέωσης ή μη υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α. από την οντότητα και του 

λογιστικού συστήματος (απλογραφικό-διπλογραφικό) που αυτή τηρεί, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. 

ως ακολούθως: 

α) Σε πραγματικό χρόνο, εφόσον τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται σύμφωνα με τις 

περιπτώσεις α' και ε' της παρ. 6 του άρθρου 4, καθώς και από την 1.1.2024 τα εν λόγω δεδομένα τα 

οποία διαβιβάζονται σύμφωνα με την περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 4. 

β) Μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών, για τις οντότητες που 

διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. β' της παρ. 6 του 

άρθρου 4, έως και την 31.12.2023………. 

γ) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην 

περ. γ' της παρ. 6 του άρθρου 4, μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης 

αυτών...…… 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2873/year/2000/article/38/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2873/year/2000/article/38
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/179
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2. Τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από λιανικές συναλλαγές, 

διαβιβάζονται στον χρόνο που ορίζεται, ανά περίπτωση, στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.  

Για τις οντότητες που έχουν υποχρέωση απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε., τα 

υπόψη δεδομένα διαβιβάζονται αυτόματα από τον Φ.Η.Μ. σε ένα (1) λεπτό έως είκοσι τέσσερις 

(24) ώρες, με βάση την παραμετροποίηση που ορίζει στα συστήματα της η Α.Α.Δ.Ε., χωρίς να 

απαιτείται προηγούμενη ενημέρωση των οντοτήτων. Οι οντότητες που δεν έχουν υποχρέωση 

χρήσης Φ.Η.Μ. και εκδίδουν στοιχεία λιανικής μέσω προγραμμάτων διαχείρισης 

επιχειρήσεων (εμπορικό ERP) τα οποία είναι συμβατά με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, 

διαβιβάζουν τα υπόψη δεδομένα έως την 31.12.2023, μέχρι την επόμενη ημέρα από 

την ημερομηνία έκδοσης αυτών….». 

 Επειδή σύμφωνα με την Α1171/2021 με θέμα: “Διασύνδεση των Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) με το Πληροφοριακό Σύστημα Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. για την 

ηλεκτρονική διαβίβαση των δεδομένων των στοιχείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται μέσω 

αυτών, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA”:  

« Άρθρο 2 ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ: ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ. 1. Η υποχρέωση της 

διασύνδεσης, αφορά στις οντότητες που εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής πώλησης μέσω Φ.Η.Μ. 

(Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Α’ 250)…… Άρθρο 

3 ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ: ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΟΥ ΔΙΑΒΙΒΑΖΟΝΤΑΙ. 1. Οι 

υπόχρεες οντότητες του άρθρου 2 της παρούσας διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. τα 

δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν μέσω Φ.Η.Μ., για την τεκμηρίωση των λιανικών 

συναλλαγών τους (ενδεικτικά απόδειξη λιανικής πώλησης). 2. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται, ανά 

εκδοθέν στοιχείο λιανικής πώλησης, κατ’ ελάχιστον (Α.1138/2020, όπως ισχύει, Παράρτημα), είναι 

τα εξής: 

α) Α.Φ.Μ. του εκδότη 

β) Είδος Παραστατικού λιανικής πώλησης 

γ) Αύξων αριθμός του στοιχείου λιανικής πώλησης 

δ) Ημερομηνία και ώρα έκδοσης 

ε) Συντελεστής ΦΠΑ 

στ) Συνολική αξία παραστατικού.». 

Επειδή στο άρθρο 173 του Ν. 4972/2022 ορίζεται ότι:   

«1. Στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170) προστίθεται άρθρο 54Η ως εξής: 

«Άρθρο 54Η Κυρώσεις για τη μη διαβίβαση δεδομένων στοιχείων λιανικής πώλησης, που 

εκδίδονται μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.) 1. Σε περίπτωση διαπίστωσης 

μη διαβίβασης των δεδομένων, κατά το άρθρο 15Α, δηλαδή, των συνόψεων εκδοθέντων 

παραστατικών εσόδων λιανικής, που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα «myDATA» μέσω 

του Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), επιβάλλεται στον υπόχρεο: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/circulars/33545/a-1138-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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α) Σε περίπτωση πράξεων που επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., πρόστιμο το οποίο ισούται με το πενήντα 

τοις εκατό (50%) του Φ.Π.Α. που αναγράφεται επί του κάθε μη διαβιβασθέντος στοιχείου. Το 

πρόστιμο αυτό δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, των διακοσίων 

πενήντα (250) ευρώ, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος, και των πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης 

διπλογραφικού λογιστικού συστήματος. β) Σε περίπτωση πράξεων που δεν επιβαρύνονται με 

Φ.Π.Α., πρόστιμο ύψους πεντακοσίων (500) ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο, εφόσον ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος, και χιλίων (1.000) 

ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος.  

2. Σε περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης που διαπιστώνεται, στο πλαίσιο μεταγενέστερου 

ελέγχου εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το 

διπλάσιο του ύψους του προβλεπόμενου προστίμου της παρ. 1. 

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή δύναται να καθορίζονται κάθε 

ειδικότερο θέμα και λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 2. Το άρθρο 54Η του 

ν. 4174/2013 ισχύει από την 31η.10.2022 και καταλαμβάνει παραβάσεις που διαπράττονται από 

την ημερομηνία αυτή και εφεξής.». 

Επειδή στο άρθρο 65 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης 

προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε 

άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της 

πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση από τα διαλαμβανόμενα στην οικεία έκθεση ελέγχου 

εφαρμογής διατάξεων των Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και Ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης 

προκύπτουν τα ακόλουθα: 

Στις 23/05/2023 διενεργήθηκε από την ανωτέρω φορολογική αρχή επιτόπιος έλεγχος στην έδρα 

της προσφεύγουσας εταιρείας, επί της οδού ……. στην ……, ύστερα από ανώνυμη καταγγελία, 

προκειμένου να διαπιστωθεί αν είχαν εκδοθεί τα προβλεπόμενα φορολογικά στοιχεία λιανικών 

συναλλαγών για την εκδρομή που είχε διοργανώσει η οντότητα από 3 έως 6 Μαϊου του 2023 για 

τους μαθητές του …….ου Γυμνασίου ……. Επισημαίνεται στο σημείο αυτό ότι κατά τον έλεγχο που 

είχε διενεργήσει η φορολογική αρχή, πριν την μετάβασή της στην έδρα της επιχείρησης, στην 

εφαρμογή MYDATA της Α.Α.Δ.Ε. δεν είχαν εντοπιστεί παραστατικά που να αφορούν τη 

συγκεκριμένη εκδρομή.  

Στο πλαίσιο του επιτόπιου φορολογικού ελέγχου η υπεύθυνη της επιχείρησης, κατόπιν σχετικού 

αιτήματος της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης, εκτύπωσε και παρέδωσε στους ελεγκτές 59  αποδείξεις παροχής 

υπηρεσιών με αρίθμηση από 255 έως 318 και ημερομηνία έκδοσης την 02/05/2023, χωρίς Φ.Π.Α. 

(λόγω απαλλαγής με βάση το άρθρο 43 του Ν. 2859/2000) οι οποίες αφορούσαν την εν λόγω 

εκδρομή και φέρονταν να είχαν διαβιβαστεί μέσω της εφαρμογής MYDATA στην ΑΑΔΕ (έφεραν 

σχετικό αριθμό ΑΑΔΕ ΜΑΡΚ).  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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Η φορολογική αρχή, λαμβάνοντας υπόψη τις εκτυπώσεις των παραστατικών που είχε διαβιβάσει η 

προσφεύγουσα στην Α.Α.Δ.Ε. έως την έναρξη του ελέγχου, σύμφωνα με τις οποίες η τελευταία 

Α.Π.Υ. που είχε διαβιβαστεί ήταν η με αριθμό 254 με ημερομηνία έκδοσης την 28/04/2023 και 

διαβίβασης την 09/05/2023, έκρινε ότι η προσφεύγουσα εταιρεία εξέδωσε και διαβίβασε τις με αρ. 

255-318 Α.Π.Υ. συνεπεία του ελέγχου, με αποτέλεσμα να συντρέχουν οι προϋποθέσεις επιβολής 

της κύρωσης του άρθρου 54 παρ. 1 περ. ιε’ & 2 περ. η’ περί μη έκδοσης λογιστικών αρχείων 

(παραστατικών) για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α.  

Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία διατείνεται ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις 

καταλογισμού του προστίμου, λόγω του ότι η αποδιδόμενη παράβαση ουδέποτε συντελέστηκε. 

Προς επίρρωση του εν λόγω ισχυρισμού, προσκομίζει αντίγραφα των εκδοθέντων φορολογικών 

στοιχείων που αφορούν την συγκεκριμένη εκδρομή του ……ου Γυμνασίου ….. καθώς και το 

ημερολόγιο πωλήσεων από 02/05/2023 μέχρι 23/05/2023, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται όλα τα 

παραστατικά που είχε εκδώσει η προσφεύγουσα έως και την ημερομηνία του ελέγχου, μεταξύ 

αυτών και τα επίμαχα. Βάσει του εν λόγω ημερολογίου πωλήσεων η προσφεύγουσα φέρεται να 

είχε εκδώσει στις 02/05/2023 τις επίμαχες Α.Π.Υ. με αρ. 255-318 και στην συνέχεια πλήθος άλλων 

αποδείξεων με συνεχόμενη αρίθμηση, η οποία έως τις 22/05/2023 είχε ανέλθει στον αριθμό 453.  

Επειδή λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά περιστατικά της υπό κρίση υπόθεσης και 

ιδιαίτερα τα δεδομένα των λογιστικών αρχείων της προσφεύγουσας εταιρείας, κρίνουμε ότι δεν 

τεκμηριώνεται επαρκώς από την φορολογική αρχή η παράβαση της μη έκδοσης φορολογικών 

στοιχείων για την συγκεκριμένη εκδρομή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 12 και 13 του Ν. 

4308/2014 και 54 του Ν. 4987/2022 , δεδομένου μάλιστα ότι μετά την έκδοση αυτών και πριν τον 

διενεργηθέντα επιτόπιο έλεγχο φέρεται να είχαν εκδοθεί πλήθος άλλων φορολογικών στοιχείων με 

συνεχόμενη αρίθμηση.  

Είναι δε διάφορο το θέμα της ενδεχόμενης μη εμπρόθεσμης διαβίβασης των επίμαχων 

παραστατικών μέσω της εφαρμογής MYDATA στην ΑΑΔΕ, το οποίο εναπόκειται στην κρίση του 

Προϊσταμένου της φορολογικής αρχής, ο οποίος, αφού αξιολογήσει όλα τα διαθέσιμα στοιχεία, 

δύναται να αποφανθεί σχετικά με το αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις επιβολής της κύρωσης του 

άρθρου 54Η του Ν. 4987/2022 περί μη διαβίβασης στην Α.Α.Δ.Ε. των δεδομένων των εν λόγω 

στοιχείων λιανικής πώλησης.  

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την μερική αποδοχή της από .....2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ..... ενδικοφανούς προσφυγής 

της ομόρρυθμης εταιρίας «.......», Α.Φ.Μ. ..... και ειδικότερα: 

 α. την απόρριψή της ως απαράδεκτης κατά το μέρος που αφορά την υπ’ αρ. ...../13.06.2023 

πράξη επιβολής ειδικής χρηματικής κύρωσης  άρθρου 13α παρ. 8 ν.2523/1997 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης και  
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β. την αποδοχή της κατά το μέρος που αφορά την υπ’  αριθ. ...../13.06.2023 πράξη επιβολής 

προστίμου (Κ.Φ.Δ.) του Ν. 4987/2022 φορολογικού έτους 2023 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κατερίνης.  

 

 
Οριστική φορολογική υποχρέωση – καταλογιζόμενο ποσό/ πρόστιμο με βάση την 
παρούσα απόφαση: 
 
Υπ’  αριθ. ...../13.06.2023 πράξη επιβολής προστίμου (Κ.Φ.Δ.) του Ν. 4987/2022 

φορολογικού έτους 2023 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κατερίνης.  

Είδος προστίμου 

Ποσό βάσει 

ελέγχου 

Ποσό βάσει 

απόφασης Δ.Ε.Δ. 

Διαφορά απόφασης 

Δ.Ε.Δ- ελέγχου 

Μη έκδοση φορολογικών 

στοιχείων εσόδου (Α.Π.Υ.) σε 

πενήντα εννέα (59) 

περιπτώσεις συνολικής αξίας 

8.476,00€, για πράξεις που δεν 

επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 

1.000,00€ 0,00€ -1.000,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη.  

Ακριβές αντίγραφο 
  

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 
 

      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ  
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


